
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

Data de Abertura: 20/07/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa - 3390.30;
Fonte - 0261.000000;
Plano Interno - 420.000.8338C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 983568

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 236 de 07 de julho de 2016
DESIGNAR, o servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 57232974/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Coordenadoria Administrativa, para responder pela 
Gerência de Material e Patrimônio, Código GEP-DAS-011.3, por 
ocasião das férias do titular, no período de 04/07 a 02/08/2016.          
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
julho de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 983811

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 Portaria nº 186 DE 06 DE JULHO DE 2016 A Diretora de 
Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado no DOE 
nº 32.376, de 15/04/2013.CONSIDERANDO os termos do 
Memorando nº 2016/056-GECOB, de 05/07/2016, que dispõe 
sobre designação de servidor.RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Regina Dulce Pereira Barbosa, 
matrícula nº 4111/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, para 
responder pela Gerência - (DAS.4) durante o impedimento 
do titular, no período de 18/07/2016 a 16/08/2016.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de julho 
de 2016.Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 983612
Portaria nº 185 DE 06 DE JULHO DE 2016 A Diretora de 
Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.CONSIDERANDO 
os termos do Memorando n.º 045/2016-GERAS, de 06/07/2016, 
que dispõe sobre a designação de servidor.RESOLVE:
I - Designar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula nº. 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, para exercer suas atividades para 
a Presidência do Instituto, passando a receber a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, durante o impedimento legal 
do titular David Cavalcante Lopes, matrícula nº 5558961/1, 
no período de 07/07/2016 a 05/08/2016.DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de julho 
de 2016.Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 983622

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 Portaria nº 187 DE 07 DE JULHO DE 2016 O Diretor de 
Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 176/2016, de 29/06/2016, publicado 
no DOE nº 33.160, de 01/07/2016.CONSIDERANDO, o processo  
nº 2016/272900, de 05/07/2016;RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria de Nazaré Rodrigues de Souza, 
Id Funcional nº 8086095/1, ocupante do cargo Secretária de 
Diretoria, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339039 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 983818

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL AP Nº 837 DE 08 DE JULHO DE 2016 
Proc. nº 2013/52308-5-TCEAssunto: I - Declarar a Nulidade 
da Portaria nº 691, de 09 de junho de 2016, que declarou a 
nulidade da Portaria nº 927, de 13 de fevereiro de 2012, por 
estar eivada de vício.
II - Restaurar os efeitos jurídicos da Portaria nº 927, de 13 
de fevereiro de 2012.Benefi ciário (a): IRONE VASCONCELOS 
RODRIGUES
Matricula: 603554/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 983432
PORTARIA RET AP Nº 832 DE 08 DE JULHO DE 2016Proc. 
nº 2013/52484-9 - TCEAssunto: I - Retifi car a Portaria 
nº. 2609, de 21 de junho de 2012, alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 50% e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: 
Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03, c/c os arts. 2º e 5º da EC 
nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 131, §1º, X, da Lei nº 5810/94.Benefi ciário (a): 
MARIA MADALENA CARVALHO SENA
Matricula: 598712/1
Cargo: Agente de Portaria, Ref. I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 983436

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  105 DE 06 DE JULHO DE 2016.O  DIRETOR   
GERAL   DA   ESCOLA   DE   GOVERNANÇA   PÚBLICA   DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;RESOLVE:CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares no mês de AGOSTO/2016 a servidora deste 
Órgão, conforme informações abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54187779-2 Helenice do Socorro Barros de Paiva 2016 03/08/2016 a
01/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SERUY MARTINI 
SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 983439

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
025/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS - E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O presente Instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
02 (dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre 
as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Antônio Meneses Nascimento das 
Mercês - Prefeito Municipal de São João de Pirabas.

Protocolo 983504

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

ERRATA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da FazendaPORTARIA 950 DE 24.06.2016, 
ALTERAR período da Portaria 629 de 19.05.2016 publicada pelo 
DOE 33135, de 25.05.2016, de 23.05 a 06.06.2016 para 23 a 
31.05.2016 do servidor HELDER JANSEN ABREU DE JESUS.

Protocolo 983790

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1001, 06 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 057/16 - 
CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234843142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês  de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da FazendaPortaria nº 1002 06 DE 
JULHO DE 2016   
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 047/2016 
- CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IOANE CATARINA ROMÃO DA 
COSTA, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 0559624601, 
portador do CPF nº 254.840.442-00, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais)


